coletivas, bares e casas noturnas,, com abrangência territorial em Alegrete/RS, Rosário do Sul/RS e 
São Gabriel/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Fica estabelecido, como salário normativo, a partir de 01/01/2021, o valor de R$ 1.396,00 (um mil, trezentos 
e noventa e seis reais) por mês, exceto nos contratos de experiência que será de R$ 1.364,00(um mil, 
trezentos e sessenta e quatro reais). 

Fica estabelecido, como salário normativo, a partir de 01/01/2022, o valor de R$ 1.452,00 (um mil, 
quatrocentos e cinquenta e dois reais) por mês, exceto nos contratos de experiência que será de R$ 
1.420,00(um mil, quatrocentos e vinte reais). 

Fica estabelecido, como salário normativo, a partir de 01/06/2022, o valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) por mês, exceto nos contratos de experiência que será de R$ 1.468,00(um mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Será concedido aos empregados abrangidos pela presente Convenção, a partir de 1º de janeiro de 2021, 
reajuste salarial de 5,45% (cinco inteiros e quarenta e cinco décimos por cento), para recomposição/revisão

[...]

dezembro de 2021, sendo permitida a compensação de todos os aumentos ou antecipações, espontânea 
ou compulsoriamente concedidos a qualquer título, exceto aqueles decorrentes de promoção, por 
merecimento ou antiguidade. 

4.3. - A correção salarial ora ajustada incidirá, tão somente, sobre a parcela salarial de até R$ 5.508,00 
(cinco mil, quinhentos e oito reais) e em relação àqueles empregados que percebem acima deste valor, 
sendo certo que a parcela excedente poderá ser objeto de livre negociação entre o empregado e o 
empregador. 

4.4. - Aos empregados admitidos, após 1º de janeiro de 2022, o reajustamento será calculado de forma

[...]

denominada “Gestora”, que conjuntamente com os demais fornecedores por ele contratados, garantirão o 
fiel cumprimento dos benefícios abaixo durante toda a vigência desta CCT. 

BENEFÍCIO DESCRIÇÃO, COBERTURAS e CARACTERÍSTICAS 

Indenização por 

Morte Qualquer 

Causa* 

Morte Natural ou Acidental: I.S de R$15.000,00 (Quinze Mil Reais); 

Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente: I.S de R$15.000,00 

(Quinze Mil Reais); 

Invalidez Funcional Permanente Total por Doença: I.S de R$15.000,00 

(Quinze Mil Reais). 

Acidentes decorrentes de trabalho ou acidentes pessoais. 

Auxílio 

Funeral* 

Funeral Individual (morte natural ou acidental) – I.S de R$3.300,00 (três mil e 

trezentos reais); 

Cesta Básica pelo período de 6 meses (em caso de morte por qualquer causa) 

por – R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) mensais. 

Assistência 

Natalidade* 

Entrega de cartão magnético no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).